

"The Charter of 1753 comes into existence to over come the defects of the charter of 1726." Discuss.

SE-221

LL. B. (Part-II) (First Semester) Examination, 2017

(Three Year Degree Course)

Paper : Third

INDIAN LEGAL & CONSTITUTIONAL HISTORY

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 40

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt five questions in all. All questions carry equal marks.

1. "1726 ई० के राजलेख में उत्पन्न दोषों को दूर करने के लिए 1753 ई० का राजपत्र अस्तित्व में आया।" इस कथन को विवेचना कीजिए।

2. किन परिस्थितियों में वारेन हेस्टिंग्स ने 1774 ई० में अपनी न्याय की योजना प्रतिपादित की? इसके उपबन्धों की विवेचना कीजिए तथा इस व्यवस्था से 1772 ई० के योजना के दोषों को कहाँ तक दूर किया जा सका?

What were the conditions which compelled Warren Hastings to come forward with another judicial plan of 1774? Describe its provisions and discuss the extent to which they could successfully remove the defects in the plan of 1772.

3. 1781 ई० के बन्दोबस्त अधिनियम के पारित किये जाने की आवश्यकता क्यों हुई? इस अधिनियम की व्यवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए तथा उसने विनियमन अधिनियम की व्यवस्थाओं से उत्पन्न विषमताओं को किस प्रकार दूर किया?

What was the necessity of passing the Act of settlement of 1781? Discuss provisions of this Act and how for this Act could remove the demerits which arose from the provisions of Regulating Act.

131

भारतीय विधि के इतिहास की पृष्ठभूमि में राजा नन्दकुमार के मुकदमे की विवेचना कीजिए।

Discuss the trial of Raja Nand Kumar in the background of Indian Legal History.

5. ब्रिटिश भारत के न्याय प्रशासनिक क्षेत्र में लार्ड कार्नवालिस द्वारा किये गये सुधारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

State briefly the reforms introduced by Lord Cornwallis in judicial system of British India.

6. “भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 ई० को भारत में प्रचलित न्याय व्यवस्था को सुधारने के लिए पारित किया गया था।” व्याख्या कीजिए।

“Indian High Courts Act, 1861 was passed in order to improve existing legal system at that time.” Discuss.

7. “प्रिवी कॉसिल ने भारत तथा इंग्लैण्ड के मध्य एक सेतु का कार्य किया है जिसके माध्यम से इंग्लैण्ड के विधिक सिद्धान्त भारत आये।” व्याख्या कीजिए।

“Privy Council has served as a bridge between India and England over which legal ideas travelled from England to India.” Discuss. <http://www.abvvonline.com>

14

8. भारतीय परिषद अधिनियम, 1909 के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the main provisions of the Indian Council's Act of 1909.

9. भारत सरकार अधिनियम, 1935 ई० की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of the Government of India Act of 1935.

10. भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 ई० के मुख्य रूपकर्त्त्वों का वर्णन कीजिए।

Write the main provisions of the Indian Independence Act, 1947.

<http://www.abvvonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पाएं,

Paytm or Google Pay से